
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 912812
PORTARIA Nº 265 DE 08 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2014/390664, 
designada pela PORTARIA Nº 177 de 01/02/2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.280 de 07/02/2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 57/2023/CPS/NC/SESPA, 
de 08 de março de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de pror-
rogação, para que se concluam as investigações referentes aos processos 
supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 912814

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1506416
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA JOSE DE CASTRO SALES, matrícula nº. 57228501/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 24.05.2013 
a 23.05.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2023 a 14.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 026 DE 01 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2023/69707.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ARMANDO NAZARENO 
ALMEIDA DA CUNHA, matrícula nº. 73504327/1, cargo de Médico, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saú-
de – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 58/23.11.2020, publicada no DOE nº 34.442/22.12.2020, 
correspondente ao Triênio de 12.07.20185 a 11.07.2018, no período de 
03.04.2023 a 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 279 DE 03 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2019211.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HILDEMAR DIAS FER-
NANDES, matrícula nº. 5532000/1, cargo de Enfermeiro, Regime Ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1.571/14.12.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.803/20.12.2021, correspondente ao Triênio de 02.01.2014 a 
01.01.2017, no período de 15.05.2023 a 13.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 270 DE 01 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2005578.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MIGUEL DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula nº. 54192765/1, cargo de Agente de Portaria, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Contro-
le de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da Portaria nº. 937/01.08.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.078/16.08.2022, correspondente ao Triênio de 19.10.2017 a 
18.10.2020, no período de 31.03.2023 a 29.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 278 DE 03 DE MARÇO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2029101.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANDRESSA BELTRÃO GUIMARÃES HADAD, matrícula nº. 
54189798/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Departamento de Atenção à Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20/04/2014 
à 19/04/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14/03/2023 à 12/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 912585
PORTARIA Nº 060/2023 DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor FRANCISCO FRANCO RODRIGUES FILHO, AG. DE PORTARIA, 
Matrícula nº 5148898/1, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de  02/07/2017 a 
01/07/2020.
AUTORIZAR que ao Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo 17/04/2023 a 16/05/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 08 DE MARÇO DE 2023.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 912836

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 19 DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 
2.724, de 31/10/2022, a Cláusula décima do Contrato nº 028/2023(TI-
CKET SOLUÇÕES HDFGT S.A) e a solicitação feita nos autos do Processo 
n° 2023/2033513.
R E S O L V E: I- Revogar a designação do servidor Leonardo Nascimento 
da conceição, mat.54191286/1, nomeado na PORTARIA Nº 272 de 06 de 
outubro de 2022, publicada no DOE 35.149 de 13/10/2022.
II-Designar em substituição a servidora ÉRIKA ALVES NOGUEIRA, matrí-
cula nº. 5969792/1, para junto com o fiscal FELIPE DA SILVA RODRIGUES 
MONTEIRO, matrícula nº 5959755/3, nomeado na PORTARIA Nº 272 de 06 
de outubro de 2022, publicada no DOE 35.149 de 13/10/2022, acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o Contrato nº 028/2022, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 912497


